Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 13 de dezembro de 2019

Reitor Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 2

PORTARIA Nº 633, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 78/2019 – PROEX;
- o memorando eletrônico nº 13/2019 – PROJU;
- os memorandos eletrônicos nº 480 e 481/2019 – PROEN,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  as  servidoras  relacionadas  para  substituírem  o  professor  Ivan
Vasconcelos Figueiredo no cargo de Pró-reitor de Extensão e Assuntos Comunitários,
em decorrência de seu afastamento por motivo de férias, conforme segue:

• 31.12.2019 a 12.01.2020 – profa. Valéria Leite Braga (DMUSI);
• 13.01.2020 a 24.01.2020 – profa. Fernanda Nascimento Corghi (DAUAP);
• 25.01.2020 – profa. Valéria Leite Braga (DMUSI);
• 27.01.2020 a 11.03.2020 – profa. Valéria Leite Braga (DMUSI)

Art. 2º Designar o servidor ALEXANDRE FURTADO CORDEIRO,  matrícula SIAPE nº
1246281,  para  substituir  o  servidor  Rafael  Isaac de Almeida Coelho no cargo de
Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica, no período de 30.12.2019 a 04.01.2020 e
27.01.2020 a 31.01.2020, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art.  3º  Designar  as  servidoras relacionadas para  substituírem o professor  Lincoln
Cardoso Brandão no cargo de Pró-reitor de Ensino de Graduação, em decorrência de
seu afastamento por motivo de férias:

• 31.12.2019 a 05.01.2020 – profa. Stella Maris Resende
• 06.01.2020 a 10.01.2020 – profa. Michelli Marlane Silva Loureiro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 3

PORTARIA Nº 634, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 4 de dezembro de 2019, a professora JULIANA
DE PAULA SOUZA do Conselho Universitário da Universidade Federal de São João del-
Rei.
Art.  2°  Nomear  o  professor  GLAUCO  MANUEL  DOS  SANTOS  como  membro
representante  docente  do  Departamento  de  Ciências  Econômicas  no  Conselho
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 06.12.2019 a
05.12.2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

PORTARIA Nº 635, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- a Portaria MEC Nº 343 de 24 de abril de 2013;
- a Resolução CONSU Nº 036, de 14 de dezembro de 2015;
- o Memorando Eletrônico no 482/2019 - PROEN,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora  STELLA MARIS RESENDE para compor e presidir o
Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação – CLAA do Programa de Educação
Tutorial (PET) pelo período de 06.12.2019 a 09.05.2020.

Art.  2º  Nomear  os  membros  relacionados  para  comporem  o  Comitê  Local  de
Acompanhamento e Avaliação – CLAA do Programa de Educação Tutorial (PET) pelo
período de 06.12.2019 a 05.12.2021:

- Prof. Enio Nazaré de Oliveira Júnior – Membro Tutor PET
- Prof. José Carlos Moraes Rufini – Membro Tutor PET
- Profª. Marília Magalhães Gonçalves – Membro Tutora PET
- Luana Cristina Vieira – Representante do Setor de Apoio Acadêmico – SEACA
- José Trindade da Silva – Membro técnico administrativo
- Gabriela Calsavara – Membro técnico administrativo

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 4

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 635, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

- Isabel Maria Andrade Borges Rodrigues Pacheco – Membro técnico administrativo
- Márcio Geraldo de Arvelos – Membro técnico administrativo

Art.  3º  Nomear  os  acadêmicos  JÚLIA SILVA BERTI,  MEISON  DAVID  LEITE  DA
ROCHA e THALYSON VITORINO DE OLIVEIRA para comporem o Comitê Local de
Acompanhamento e Avaliação – CLAA pelo período de 06.12.2019 a 05.12.2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

PORTARIA Nº 636, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
44/2019 - NTINF,

RESOLVE:

Art. 1º Dar nova redação aos artigos 2° e 3o da portaria n° 595, de 20 de novembro de
2019, que nomeou a Equipe de Planejamento da Contratação para operacionalizar a
fase de planejamento da contratação na Universidade Federal de São João del-Rei:

“Art. 2º Nomear o servidor ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA, e na ausência deste, o
servidor FELIPE REIS VALENTE, como integrante técnico para compor a Equipe de
Planejamento  da  Contratação  da  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei
constante no artigo 1o desta portaria quando tratar-se de contratação de produtos e
serviços de Tecnologia da Informação, conforme IN 01/2019.

Art. 3º Nomear o servidor ALEX VITORINO, e na ausência deste, o servidor DANIEL
ROCHA  GUALBERTO,  como  integrante  requisitante  para  compor  a  Equipe  de
Planejamento  da  Contratação  da  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei
constante no artigo 1o desta portaria quando tratar-se de contratação de produtos e
serviços de Tecnologia da Informação, conforme IN 01/2019.”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 5

PORTARIA Nº 637, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o que consta do Processo nº 23122.023232/2019-73;
- o Parecer 079/2019/CONSU, de 02/12/2019,

RESOLVE:

Art.  1º  Aprovar  o  Calendário  de  Reuniões Ordinárias do Conselho  Universitário –
CONSU para o ano de 2020, com as seguintes datas:

I – 23 de março;
II – 11 de maio;
III – 29 de junho;
IV – 24 de agosto;
V – 19 de outubro; e
VI – 14 de dezembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 638, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

RESOLVE:

Art. 1º Reintegrar o acadêmico relacionado ao quadro de discentes da Universidade
Federal de São João del-Rei, desvinculado através da Portaria/Reitoria no 214, de 25
de abril de 2019:

CURSO  MATRÍCULA NOME PROCESSO Nº

0090        100900043          Carlos Afonso Mendes Júnior       23122.010076/2019-81

Art. 2º Reintegrar o acadêmico relacionado ao quadro de discentes da Universidade
Federal de São João del-Rei, desvinculado através da Portaria/Reitoria no 184, de 10
de abril de 2019:

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 6

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 638, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

CURSO  MATRÍCULA NOME PROCESSO Nº

0205        132050014          Diego Lucio de Sousa Gomes      23122.008325/2019-78

Art. 3º Reintegrar o acadêmico relacionado ao quadro de discentes da Universidade
Federal de São João del-Rei, desvinculado através da Portaria/Reitoria no 183, de 10
de abril de 2019:

CURSO  MATRÍCULA NOME PROCESSO Nº

0085        110850070          Neivison Barbosa Souza 23122.008132/2019-17

Art.  4º  Reintegrar  os  acadêmicos  relacionados  ao  quadro  de  discentes  da
Universidade Federal de São João del-Rei, desvinculados através da Portaria/Reitoria
no 314, de 19 de junho de 2019:

CURSO  MATRÍCULA NOME PROCESSO Nº

0100        181000031 Denise Flávia Ferreira 23122.013964/2019-55
0635        156350025 Geisylania Lopes Pereira 23122.014653/2019-11
0020        170200047 Kelly Cristina Meneses 23122.013216/2019-72
0080        120800082 Leandro José de Paula 23122.014264/2019-88
0430        164300045 Pablo Ramon Oliveira Francisco 23122.014849/2019-06
0415        124150022 Ramon Teixeira Marques Alves 23122.012857/2019-18
0075        170750038 Rodrigo Lara Fonseca 23122.017475/2019-72
0255        172550082 Whatson Santiago Parreiras 23122.014924/2019-21

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 7

PORTARIA No 639, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias  e,  considerando  o  Memorando  Eletrônico nº
116/DPROB, de 28 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores LUCIANE VIANNA DA SILVA, CAIO EDUARDO SILVA,
FÁBIO  CHAVES,  GALDINO  ANANIAS  DE  SANT'ANNA  e SÉRGIO  LUIZ
FERNANDES MELONI para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
para  recebimento  definitivo  dos  prédios  construídos  nos  campi da  Universidade
Federal de São João del-Rei, no período de 11.12.2019 a 10.12.2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 640, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando:
- o memorando eletrônico nº 319/2019 – PROGP;
- o memorando eletrônico nº 4/2019 – COPEVE;
- o memorando eletrônico nº 83/2019 – PROEX,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a professora SHIRLEY DAU,  no período de 31.12.2019 a 21.01.2020 e o
professor GERALDO ROBERTO DE SOUSA, no período de 22.01.2020 a 29.01.2020, para
substituírem a professora Maria Emanuela Esteves dos Santos,  no cargo de Coordenadora
Geral do Núcleo de Educação a Distância, em decorrência de seu afastamento por motivo de
férias.
Art.  2º  Designar  a  servidora  CRISTIANE  APARECIDA  DA  SILVA,  matrícula  SIAPE  nº
2616090,  para  substituir  a  servidora  Geunice  Tinôco  Scola,  no  cargo  de  Pró-Reitora  de
Gestão  e  Desenvolvimento  de  Pessoas, no  período  de  30.12.2019  a  11.01.2020  em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 3º Designar o servidor ALCIMÊNIO TADEU ZANETTI REIS para substituir o servidor José
Trindade da Silva no cargo de Presidente da Comissão Permanente de Vestibular, no período
de 02.01.2020 a 13.01.2020, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 4o Designar a professora FERNANDA NASCIMENTO CORGHI para substituir o professor
Ivan Vasconcelos Figueiredo no cargo de Pró-reitor de Extensão e Assuntos Comunitários, no
período de 03.12.2019 a 22.12.2019, em decorrência de sua licença paternidade.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 8

PORTARIA No 641, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico no 56/2019 – COZOO;
- o memorando eletrônico no 17/2019 – CEALI;
- o memorando eletrônico no 152/2019 – NEAD;
 - o memorando eletrônico no 634/2019 – PROPE,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  09.12.2019,  o  professor EMERSON
ZUMPICHIATTI  ARRUDA da  função  de  Coordenador  do  Curso de Graduação  em
Zootecnia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art.  2º  Nomear o professor  RUI CARLOS DOMINGUES para exercer  a  função de
Coordenador  do  Curso de Graduação em Engenharia  de  Alimentos,  FCC,  da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 13.12.2019 a 12.12.2021.

Art. 3º Nomear a professora TATIANA PINHEIRO DE ASSIS PONTES para exercer a
função de Coordenadora Acadêmico-Pedagógico, FCC, do Núcleo de Educação a
Distância.

Art. 4º Nomear o professor EUCLIDES DE FREITAS COUTO para exercer a função
de Coordenador do Programa de Pós-graduação em História, FCC, da Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação, para o período de 13.12.2019 a 12.12.2021.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

Publicado no DOU de 13.12.2019 – Seção 2, página 42

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 9

PORTARIA No 642, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 319/2019 – PROGP;
- o memorando eletrônico nº 465/2019 – CCO;
- o memorando eletrônico nº 323/2019 – PROGP;
- o memorando eletrônico nº 45/2019 – NTINF;
- o memorando eletrônico nº 158/2019 – CMEDI,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora CRISTIANE APARECIDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
2616090,  como  Fiscal  Gestora  para  acompanhar  o  andamento  do  Contrato  nº
082/2017, firmado entre a empresa Máxima Serviços e Obras Eireli, no período de
30.12.2019  a  24.01.2020,  em substituição  a  servidora  Geunice  Tinôco  Scola,  em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 2º Designar os servidores ALESSANDRA DIAS CARREGAL como Fiscal Titular e
EDUARDO JOSÉ LOPES como Fiscal Suplente para acompanharem o andamento
do Termo de Credenciamento no 079/2019 (Bruno da Silva Soares), no período de
sua vigência.

Art.  3º Designar os servidores  MARIA SUELLY DO NASCIMENTO CHAVES como
Fiscal  Titular  e  MARLY  CRISTINA  DA  SILVA como  Fiscal  Suplente  para
acompanharem o andamento do Termo de Credenciamento no 091/2019 (Consemtra
Ltda), no período de sua vigência.

Art.  4º  Designar  os  servidores  DEREK  RESENDE  SOUZA como  Fiscal  Gestor,
FERNANDA  MÁRCIA  DE  LUCAS  RESENDE  como  Fiscal  Administrativo,
ALEXANDRE  SILVA DE  ALMEIDA,  na  ausência  deste,  o  servidor  FELIPE  REIS
VALENTE, como Fiscal Técnico e ALEX VITORINO, na ausência deste, o servidor
DANIEL ROCHA GUALBERTO,  como  Fiscal  Requisitante  para  acompanharem  o
andamento do Contrato no 093/2019, no período de sua vigência.

Art.  5º  Designar  a  servidora  LAILA CRISTINA MOREIRA DAMÁZIO  como Fiscal
Suplente para acompanhar o andamento do Credenciamento no  079/2018 (Marcelo
Dias  de Castro),  no  período de sua vigência,  em substituição ao servidor  Sérgio
Geraldo Veloso.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 10

PORTARIA Nº 643, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 17/2019 – CEALI;
- o memorando eletrônico nº 141/2019 – DELAC;
- o memorando eletrônico no 634/2019 – PROPE;
- o memorando eletrônico no 3/2019 – SETIF,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora ALINE CRISTINA ARRUDA GONÇALVES para exercer o
encargo de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos,
da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 13.12.2019 a 12.12.2021.

Art.  2º  Nomear  a  professora  CAROLINA VIANINI  AMARAL LIMA  para  exercer  o
encargo de  Subchefe do Departamento de Letras, Artes e Cultura, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 13.12.2019 a 12.12.2021.

Art. 3º Exonerar, a pedido, a professora CÁSSIA RITA LOURO PALHA do encargo de
Vice-coordenadora do  Programa  de Pós-graduação em História,  da Pró-reitoria  de
Pesquisa e Pós-graduação.

Art. 4º  Nomear o professor ALFREDO NAVA SÁNCHEZ para exercer  o encargo de
Vice-coordenador  do  Programa  de  Pós-graduação  em História,  da  Pró-reitoria  de
Pesquisa e Pós-graduação, para o período de 13.12.2019 a 12.12.2021.

Art.  5º Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  09.12.2019,  o  servidor ALEXANDRE
RODRIGUES PEREIRA do encargo de  Chefe do Setor de Tecnologia e Informação
do Campus Alto Paraopeba.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 11

PORTARIA No 644, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

-  a  Lei  nº  12.772  de  28  de  dezembro  de  2012,  alterada  pela  Lei  n o 12.863  de
24.09.2013;
-  a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  em  tempo  integral  do  professor  FLÁVIO  LUIZ
SCHIAVONI SIAPE  nº  2141385,  lotado  no  Departamento  de  Ciências  da
Computação, para realizar pós-doutorado na Universidade Federal de  Minas Gerais,
no período de 1º de março de 2020 a 28 de fevereiro de 2021, com ônus para o
CNPq e ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.024345/2019-96)

Art. 2º Autorizar o afastamento em tempo integral  da professora NÁDIA DOLORES
FERNANDES BIAVATI SIAPE nº 2141488, lotada no Departamento de Letras, Artes e
Cultura,  para realizar pós-doutorado na Universidade Federal de  Minas Gerais, no
período de 1º de março de 2020 a 28 de fevereiro de 2021, com ônus limitado para a
UFSJ. (Processo nº 23122.023354/2019-60)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

PORTARIA Nº 645, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 33/2019 – DIBIB;
- o memorando eletrônico nº 296/2019 – AUDIT;
- o memorando eletrônico no 14/2019 – PROJU,

RESOLVE:

Art. 1o Designar o servidor GIOVANI JOSÉ DE MENDONÇA para substituir o servidor
Paulo César dos Santos no cargo de Diretor da Divisão de Bibliotecas, no período de
06.01.2020 a 17.01.2020, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 2º Designar a servidora SIMONE ROCHA GONÇALVES para substituir o servidor
Paulo Fernando Cabral de Ávila no cargo de Auditor-Chefe da Auditoria Interna, no
período de 06.01.2020 a 15.01.2020, em decorrência de seu afastamento por motivo
de férias.

BIN Nº 215 13.12.2019 Página 12

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 645, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

Art. 3º  Retificar  a Portaria/Reitoria nº  633, de 06.12.2019, que designou  o servidor
ALEXANDRE FURTADO CORDEIRO,  matrícula SIAPE nº 1246281, para substituir o
Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica, em seu art. 2º, onde se lê: “… no período
de 30.12.2019 a 04.01.2020 e 27.01.2020 a 31.01.2020 ...", leia-se: "... no período de
30.12.2019 a 04.01.2020 e 20.01.2020 a 31.01.2020 ...".

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA No 611, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

Na Portaria nº 611, de 28 de novembro de 2019, publicada no DOU de 29.11.2019,
seção  2,  página  59,  que autorizou o  afastamento  do país  da  professora  Cristina
Sanches, em seu artigo 1º, onde se lê: "... pelo período de 6 de dezembro de 2019 a
31 de julho de 2020 ...", leia-se: "... pelo período de 18 de dezembro de 2019 a 31 de
julho de 2020 ...". (Processo nº 23122.017871/2019-08)

Publicado no DOU de 13.12.2019 – Seção 2, página 42.